VI

DURCH DIE vorhergehenden Erwägungen wird die Art und Weise klar, nach der das Wesen in verschiedenen Dingen

PHILOSOPHUS comparat eam tabulae rasae, in qua nihil est scriptum. Et propter hoc, quia inter alias substantias intelligibiles plus habet de potentia, ideo efficitur in tantum propinqua rebus materialibus, ut res materialis trahatur ad participandum esse suum, ita scilicet quod ex anima et corpore resultat unum esse in uno composito, quamvis illud esse, prout est animae, non sit dependens a corpore. Et ideo post istam formam, quae est anima, inveniuntur aliae formae plus de potentia habentes et magis propinquae materiae in tantum quod esse earum sine materia non est. In quibus etiam invenitur ordo et gradus usque ad primas formas elementorum, quae sunt propinquissimae materiae. Unde nec aliquam operationem habent nisi secundum exigentiam qualitatum activarum et passivarum et aliarum, quibus materia ad formam disponitur.

VI

HIS VISIS patet quomodo essentia in diversis invenitur. Invenitur enim triplex modus habendi essentiam in substantiis. Aliquid

vorhanden ist. Das Wesen kommt nämlich in den Substanzen auf dreierlei Weise vor¹. Die eine ist jene, die in Gott besteht, dessen Wesen sein Sein selbst ist; daher meinen manche Denker², Gott habe keinerlei Washeit oder Wesen, weil sein Wesen eben nichts anderes sei als sein Sein selbst. Daraus folgt, daß Gott nicht unter einen Gattungsbegriff gebracht werden kann; denn alles, was zu einer Gattung gehört, muß notwendigerweise neben seinem Sein eine Washeit haben, da die Washeit oder Natur der Gattung oder der Art sich nicht auf Grund der Natur in jene Dinge auseinanderlegt [unterschieden wird], denen die betreffende Gattung oder Art zugehört³. Das Sein ist indes in den verschiedenen [Seienden] verschieden⁴. Wenn wir sagen, Gott sei nur Sein, so dürfen wir nicht in den Irrtum jener verfallen, welche in Gott jenes allgemeine Sein sehen wollten⁵, von dem her jedes Ding der Form nach sein Sein hätte. Das Sein nämlich, das Gott ist, hat die Grundeigentümlichkeit an sich, daß keinerlei Hinzufügung zu ihm je statthaben kann; daher ist es ein durch seine eigene Reinheit von jedem anderen Sein unterschiedenes Sein. Darum bemerkt auch die Erläuterung zum neunten Satz des »Buches von den Ursachen«⁶, daß die Vereinzelnung der ersten Ursache, die nur Sein ist, vermöge deren reine Gutheit

enim est, sicut Deus, cuius essentia est ipsum suum esse; et ideo inveniuntur aliqui philosophi dicentes quod Deus non habet quiditatem vel essentiam, quia essentia sua non est aliud quam esse suum. Et ex hoc sequitur quod ipse non sit in genere, quia omne quod est in genere oportet quod habeat quiditatem praeter esse suum, cum quiditas vel natura generis aut speciei non distinguatur secundum rationem naturae in illis, quorum est genus vel species. Sed esse est diversum in diversis. Nec oportet, si dicimus quod Deus est esse tantum, ut in illorum errorem incidamus, qui Deum dixerunt esse illud esse universale, quo quaelibet res est formaliter. Hoc enim esse, quod Deus est, huius conditionis est, ut nulla additio sibi fieri possit; unde per ipsam suam puritatem est esse distinctum ab omni esse. Propter quod in commento nonae propositionis Libri De causis dicitur quod individuatio primae causae, quae est esse tantum, est per